
 
Администрация Ачхой-Мартановского муниципального района 

Чеченской Республики 

Муниципальное учреждение 

«Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района» 

(МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района») 

Нохчийн Республикин 

Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан администраци 

Муниципальни хьукмат 

«Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан дешаран дакъа» 

(МХь «Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан дешаран дакъа») 

 

ПРИКАЗ 

 

12 января 2023 г.                                                                  №38-од 

Ачхой-Мартан 

 

об утверждении Положения о формах получения общего  

образования и обучения, а также о порядке учета форм  

получения общего образования и обучения, определенных  

родителями (законными представителями) детей, имеющих  

право на получение общего образования каждого уровня и  

проживающих на территории Ачхой-Мартановского  

муниципального района   

 

 В соответствии со ст. 17, с ч. 5 ст. 63 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемое Положение о формах получения общего 

образования и обучения, а также о порядке учета форм получения общего 

образования и обучения, определенных родителями (законными 

представителями) детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на территории Ачхой-Мартановского 

муниципального района (Приложение). 

2. Признать утратившими силу приказы МУ «Управление образования Ачхой-

Мартановского муниципального района» от 15.03.2016 №31-п, от 07.04.2015 

№70-п. 

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МУ «Отдел 



2 

образования Ачхой-Мартановского муниципального района» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (uo-

achhoy.educhr.ru). 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник                                  Х.Р. Ахмадов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МУ «Отдел образования 

Ачхой-Мартановского  

муниципального района» 

от 12.01.2023 №38-од 

 

Положение  

о формах получения общего образования и обучения, а также о порядке учета 

форм получения общего образования и обучения, определенных родителями 

(законными представителями) детей, имеющих право на получение общего 

образования каждого уровня и проживающих на территории Ачхой-

Мартановского муниципального района 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о формах получения общего образования и 

обучения, а также о порядке учета форм получения общего образования и 

обучения, определенных родителями (законными представителями) детей, 

имеющих право на получение общего образования каждого уровня и 

проживающих на территории Ачхой-Мартановского муниципального 

района, (далее – Положение) разработано на основании статьи 43 

Конституции Российской Федерации,  в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской 

Федерации». 

1.2. Настоящее Положение определяет формы обучения, в которых реализуются 

образовательные программы, порядок выбора форм обучения и порядок 

учета форм получения общего образования в образовательных 

учреждениях, подведомственных МУ «Отдел образования Ачхой-

Мартановского муниципального района», (далее – образовательные 

учреждения), определенных родителями (законными представителями) 

детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и 

проживающих на территории Ачхой-Мартановского муниципального 

района. 

1.3. Содержание начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, а также дополнительного образования определяется 

соответствующими образовательными программами, разрабатываемыми и 

утверждаемыми образовательным учреждением самостоятельно, и не 

зависит от выбранной формы обучения. 



4 

1.4. Общее образование может быть получено как в образовательных 

учреждениях, так и вне их. Обучение в образовательных учреждениях 

осуществляется в очной, очно-заочной или заочной форме. Вне 

образовательных учреждений образование и обучение предусмотрено в 

семейной форме и в форме самообразования (только среднее общее 

образование).  

1.5. В целях получения образования и обучения допускается сочетание 

различных форм получения образования и обучения.  

1.6. Несовершеннолетний обучающийся (по решению родителей (законных 

представителей), обучающийся, достигший возраста восемнадцати лет, 

вправе на любом уровне общего образования и любом этапе обучения 

продолжить получение образования в любой иной форме с соблюдением 

требований действующего законодательства 

1.7. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся 

обязаны обеспечить получение детьми основного общего образования и 

создать условия для получения ими среднего общего образования. 

1.8. Образовательное учреждение вправе реализовывать общеобразовательные 

программы с применением электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий при любой форме обучения в порядке, 

установленном законодательством в области образования. 

1.9. Предельный возраст получения основного общего и среднего общего 

образования не ограничивается. 

2. Получение образования в образовательном учреждении 

2.1. Обучение в образовательном учреждении по основным образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования реализуется в очной, очно-заочной и заочной формах. 

2.2. Образовательное учреждение открывает классы с очно-заочной, заочной 

формами обучения при наличии условий, необходимых для осуществления 

образовательной деятельности. 

2.3. Обучение в очной форме организуется для несовершеннолетних 

обучающихся и совершеннолетних обучающихся, продолжающих 

непрерывное обучение по программам среднего общего образования. 

2.4. Обучение в очно-заочной, заочной форме организуется по заявлению 

родителей (законных представителей) обучающихся, с учетом мнения 

ребенка, или по заявлению обучающегося, освоившего уровень основного 

общего образования или после достижения возраста 18 лет. 



5 

2.5. Количество учебных занятий по основным образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

устанавливается учебными планами. 

Количество учебных занятий: 

 по очной форме обучения устанавливается в соответствии с 

федеральным государственным образовательным стандартом 

соответствующего уровня общего образования; 

 очно-заочной форме обучения составляет 30 процентов от количества 

учебных занятий, предусмотренных учебным планом для очной формы 

обучения; 

 заочной форме обучения — не менее 10 процентов от количества 

учебных занятий, предусмотренных учебным планом для очной формы 

обучения. 

2.6. Максимальный объем учебных занятий по основным образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования устанавливается в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами и санитарными нормами. 

2.7. Обучение в образовательном учреждении по дополнительным 

образовательным программам реализуется в очной форме. 

2.8. Количество учебных занятий по дополнительным образовательным 

программам устанавливается в образовательных программах в соответствии 

с санитарными нормами. 

2.9. Обучающиеся, осваивающие образовательные программы общего 

образования, независимо от формы обучения обладают всеми 

академическими правами, установленными законодательством. 

2.10. Порядок получения образования в образовательном учреждении 

определяется уставом образовательного учреждения и иными локальными 

нормативными актами. 

3. Получение образования вне образовательного учреждения 

3.1. Вне образовательного учреждения образование может быть получено в 

формах семейного образования и самообразования. 

3.2. Семейное образование является формой освоения обучающимся по 

инициативе родителей (законных представителей) образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования вне образовательного учреждения в семье. 



6 

При выборе семейной формы образования у родителей (законных 

представителей) возникают обязательства по обеспечению обучения в 

семейной форме образования – целенаправленной организации 

деятельности обучающегося по овладению знаниями, умениями, навыками 

и компетенцией, приобретению опыта деятельности, развитию 

способностей, приобретению опыта применения знаний в повседневной 

жизни и формированию у обучающегося мотивации получения образования 

в течение всей жизни. 

Для осуществления семейного образования родители (законные 

представители)) могут: 

 пригласить преподавателя самостоятельно; 

 обратиться за помощью в образовательное учреждение; 

 обучать самостоятельно. 

3.3. Самообразование – это форма получения образования, предусматривающая 

самостоятельное освоение обучающимися образовательной программы 

среднего общего образования с правом последующего прохождения в 

качестве экстерна промежуточной и (или) государственной итоговой 

аттестации в образовательном учреждении по соответствующей имеющей 

государственную аккредитацию образовательной программе. 

Процесс самообразования обучающегося его родители (законные 

представители) организуют самостоятельно, для чего могут приглашать 

преподавателей для консультаций или консультировать обучающегося 

лично. 

3.4. Образовательное учреждение осуществляет прием заявлений родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, желающих 

получить образование в семейное форме, в форме самообразования. 

3.5. Обучающиеся в форме семейного образования и самообразования имеют 

право пройти промежуточную и государственную итоговую аттестацию в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

соответствующей имеющей государственную аккредитацию 

образовательной программе.  

Указанные лица, не имеющие основного общего или среднего общего 

образования, вправе пройти экстерном промежуточную и государственную 

итоговую аттестацию в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по соответствующей имеющей государственную 

аккредитацию основной общеобразовательной программе, бесплатно.  

Образовательное учреждение принимает соответствующий локальный акт, 

регламентирующий порядок организации и прохождения промежуточной и 



7 

государственной итоговой аттестации, в том числе экстернами. При этом 

локальный акт должен быть доступен для беспрепятственного 

ознакомления, в том числе на сайте образовательного учреждения в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3.6. Экстернами являются лица, зачисленные в образовательное учреждение для 

прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации. 

Экстерны являются обучающимися и обладают всеми академическими 

правами, предоставленными обучающимся на развитие своих творческих 

способностей и интересов, включая участие в конкурсах, олимпиадах, в том 

числе Всероссийской олимпиаде школьников, выставках, смотрах, 

физкультурных мероприятиях, спортивных мероприятиях, в том числе в 

официальных спортивных соревнованиях, и других массовых 

мероприятиях, на получение при необходимости социально-педагогической 

и психологической помощи, бесплатной психолого-медико-педагогической 

коррекции. 

3.7. Основаниями возникновения образовательных отношений между экстерном 

и образовательным учреждением являются заявление родителей (законных 

представителей) о прохождении промежуточной и (или) государственной 

итоговой аттестации в образовательном учреждении, и распорядительный 

акт указанного образовательного учреждения о приеме лица для 

прохождения промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой 

аттестации. 

3.8. При получении общего образования в форме семейного образования и 

самообразования образовательное учреждение несёт ответственность 

только за организацию и проведение промежуточной и итоговой 

аттестации, а также за обеспечение соответствующих академических прав 

обучающегося. 

3.9. Обучающиеся по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в форме семейного 

образования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической 

задолженности, продолжают получать образование в образовательном 

учреждении. 

Академической задолженностью признаются неудовлетворительные 

результаты промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным 

предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы 

или непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии 

уважительных причин. 



8 

Родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося и 

образовательное учреждение, обеспечивающие получение обучающимся 

обучения в форме семейного образования, обязаны создать условия 

обучающемуся для ликвидации академической задолженности и обеспечить 

контроль за своевременностью ее ликвидации. 

4. Порядок выбора формы обучения 

4.1. Выбор формы обучения до завершения получения обучающимся основного 

общего образования осуществляют родители (законные представители) 

обучающихся при приеме в образовательное учреждение, в том числе в 

порядке перевода. При выборе формы обучения родители (законные 

представители) обучающегося должны учесть мнение ребенка и 

рекомендации психолого-медико-педагогической комиссии (при их 

наличии), особенности организации обучения, установленные локальными 

нормативными актами образовательного учреждения. 

После получения основного общего образования или после достижения 18 

лет обучающиеся самостоятельно выбирают форму обучения с учетом 

особенностей организации обучения, установленных локальными 

нормативными актами образовательного учреждения. 

4.2. Совершеннолетние граждане самостоятельно выбирают форму обучения с 

учетом особенностей организации обучения, установленных локальными 

нормативными актами образовательного учреждения. 

4.3. Перевод обучающегося на другую форму обучения осуществляется при 

наличии вакантных мест для приема по выбранной форме обучения и 

соблюдении особенностей организации обучения, установленных 

локальными нормативными актами образовательного учреждения.  

4.4. Выбор формы обучения и перевод на другую форму обучения 

осуществляется по личному заявлению и оформляется приказом 

руководителя образовательного учреждения в сроки и в порядке, 

предусмотренные законодательством. 

4.5. Приказ об изменении формы получения образования хранится в личном 

деле обучающегося. 

4.6. Личное дело экстерна хранится в образовательном учреждении. 

5. Организация работы по учету форм получения образования 

5.1. МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района»: 

 обеспечивает учет форм получения образования; 



9 

 формирует  базу  данных  учета форм   получения   образования   на 

основании сведений, представленных образовательными учреждениями. 

5.2. Образовательные учреждения: 

 ежегодно по состоянию на 15 сентября не позднее 30 сентября 

представляют в МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского 

муниципального района» на бумажном и электронном носителях 

информацию о формах получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) обучающихся в 

установленной настоящим Положением форме (Приложение №1); 

 представляют в МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского 

муниципального района» уточненную  информацию  о формах 

получения образования в случае решения родителями      (законными 

представителями) изменить действующую форму получения 

образования. 

5.3. Руководители образовательных учреждений несут ответственность за 

достоверность представляемой информации. 

5.4. При выборе родителями (законными представителями) детей получения 

общего образования в форме семейного образования родители (законные 

представители) информируют об этом выборе МУ «Отдел образования 

Ачхой-Мартановского муниципального района» в течение 15 календарных 

дней с момента утверждения приказа об отчислении обучающегося из 

образовательного учреждения в связи с переходом на семейное образование 

или не менее чем за 15 календарных дней до начала учебного года, в 

котором планируется переход на семейное образование, в установленной 

настоящим Положением форме (Приложение №2). 

1.1. Информация по учету форм получения образования, формируемая в 

соответствии с настоящим Положением, подлежит сбору, передаче, 

хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее 

конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федеральных законов 

от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о 

защите информации», от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных». 

                                                                                                                                

 

 

 

 



10 

Приложение №1  

к Положению о формах получения 

общего образования и обучения, а также о 

порядке учета форм получения общего 

образования и обучения, определенных 

родителями (законными 

представителями) детей, имеющих право 

на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на 

территории Ачхой-Мартановского 

муниципального района                                                                      

 

Информация  

о формах получения образования, определенных родителями (законными 

представителями) детей, обучающихся в МБОУ __________________________ 

на «____» __________ 20____ г. 

 

Класс 

Численность обучающихся по формам получения образования, чел. 

В образовательном учреждении Вне образовательного учреждения 

Очная Очно-заочная 
Заочная 

Семейное 

образование 
Самообразование 

В школе На дому На дому Дистанционно 

1        

2        

3        

4        

5        

6        

7        

8        

9        

10        

11        

Итого        

 

 

 

 

Руководитель 

образовательного учреждения      ___________ /_________________/ 
(Подпись)  (Расшифровка подписи) 

 



11 

Приложение №2  

к Положению о формах получения 

общего образования и обучения, а также о 

порядке учета форм получения общего 

образования и обучения, определенных 

родителями (законными 

представителями) детей, имеющих право 

на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на 

территории Ачхой-Мартановского 

муниципального района                                    

____________________________________ 
                (Должность, наименование организации, 

____________________________________ 
                                           ФИО руководителя) 

____________________________________ 
                                     (Фамилия, имя, отчество заявителя) 

Адрес: ______________________________ 

Тел. ________________________________ 
                           (Рабочий, домашний) 

 

Уведомление 

о выборе формы обучения  

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 17, части 5 статьи 63 

Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» информирую о выборе для моего ребенка ____________ 

________________________________________, ________________ года рождения, 
                          ( ФИО обучающегося)                                                                   (Дата рождения) 

обучающегося (йся) ____ класса __________________________________________ 
                                                                                    (Наименование образовательного учреждения) 

получения образования в форме семейного обучения. 

 Решение о выборе формы обучения принято с учётом мнения ребёнка. 

 Промежуточная (итоговая) аттестация будет пройдена в  _________________ 

______________________________________________________________________ 
Наименование ОУ 

в установленные образовательным учреждением сроки. 

 Даю согласие на обработку моих персональных данных и персональных 

данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

 

«____» __________ 20____ г.               подпись                           ФИО заявителя 


		2023-06-02T15:33:12+0300
	Хасан Ахмадов




